In expos. beati Job, l. XII (Num. 37), adjunctum est: *Non dabit Deo propitiationem suam, etc.* — Quoties post culpam eleemosynas facimus, quasi pro pravis actibus pretium damus. Unde per prophetam de eo qui hæc non agit, dicitur: *Non dabit Deo propitiationem suam, et pretium redemptionis animæ suæ.* Nonnunquam divites elati inferiores opprimunt, et aliena rapiunt, et tamen quasi quadam aliis largiuntur. Et cum multos depriment, aliquando quibusdam opem defensionis e ferunt, et pro iniquitatibus, quas nunquam deserunt, dare pretium videntur. Sed tunc eleemosynæ pretium nos a culpa liberat, cum perpetrata plangimus et abdicamus. Nam qui et semper peccare vult, et quasi semper eleemosynam largiri, frustra pretium tribuit, quia non redimit animam quam a vitiis non compescit. Pretium enim redemptionis dare, est opus bonum præveniente nos gratia reddere.

CAP. CXI. — *Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes (Psal. XLVIII, 11).*

In expos. beati Job, l. XXVI (Num. 32, 33), adjunctum est: *Non videbit interitum, etc.* — Justorum adversarii, quos visibiliter emori conspiciunt, invisibiliter vivere posse non credunt, atque eo reatum infidelitatis suæ cumulant, quo visa morte fidelium de æternitate desperant. Igitur violenti quique inde interius deficiunt, unde contra vitam innocentium exterius convalescunt, tamtoque illos intima veritas a se foras ejicit, quanto eos contra suos temporaliter quod volunt, posse permittit. Quisquis itaque bonorum vitam persequitur, tunc pejore ultione damnatur, cum nulla ei adversitate resistitur; et tunc fortioris iræ periculis subjacet, cum prospere peragat quod nequiter concupiscit, quia videlicet vindicta superni judicii eum ad futura supplicia reservando deserit, qui hic in malo obviare contempsit.

CAP. CXII. — *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei (Psal. XLVIII, 19).*

In expos. beati Job, l. VIII (Num. 59), adjunctum est: *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei.* — Sciendum est, quod arrogantes viri tunc divini justitiæ rectitudinem laudant, cum se ad gaudium incolumitatis sublevat, et alios flagella castigant, cum se conspi-

^a Gemet. idem Propheta.

^b Assignatur in Michael. hom. 1, in Ezech.

^c Utic. et alii, quærent.

ciunt rerum prosperitate perfui, alios adversitate fatigari. Nam dum perverse agunt, sed tamen se rectos arbitrantur, hoc quod sibi prospera suppetunt, deberi suis meritis credunt, eoque colligunt, quod Deus injuste non judicat, quod quasi justos se adversitas nulla contristat. Sed si eorum vitam quamlibet breviter vis superax corpeptionis attigerit, pulsati protinus asperitatem divini examinis increpant, quod paulo ante incolumes admirando præferebant, iustumque esse iudicium, quod suis moribus adversatur. Negant, de divina æquitate disputant, ad resultationis verba prosiliunt, et correpti quia deliquerint, gravius delinquant. Recte ergo per Psalmistam contra peccatoris confessionem dicitur: *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei. Despecta quippe vox confessionis est quam format jucunditas prosperitatis. Sola autem confessio habet magni meritum ponderis, quam a veritatis rectitudine nequaquam separat vis doloris, quam visus ad iudicium vocis excavit adversitas testis cordis:*

CAP. CXIII. — *Advocavit celos desursum, et terram, ut discerneres populum suum (Psal. XLIX, 4).*

In expos. beati Job, l. xv (Num. 37), adjunctum est: *Advocavit celos desursum, etc.* — Celos sursum advocat, cum hi, qui sua omnia relinquentes, conversationem celestis vite tenuerunt, ad considerandum in iudicio convocantur, atque cum eo iudices veniunt. Terra etiam sursum vocatur, cum ii, qui terrenis actibus obligati fuerant in eis tamen plus celestia quam terrena lucra quaesierunt, quibus dicitur: *Morsus erant, et collegistis me: nudus, et operietis me (Matth. xxv, 43).*

CAP. CXIV. — *Peccatori autem dixit Deus: Quare in enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Psal. XLIX, 16)?*

Cum de institutione prædicantium tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 13), adjunctum est: *Peccatori autem dixit Deus, etc.* — Lex est ipsis prædicatoribus posita, ut vivendo impleant quod loquendo suadere festinant. Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Peccatori autem dixit Deus: Quare in enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te. Sermones stoniam Domini post se prædicator projicit, cum hoc, quod dicit, facere contemnit. Quando autem dicitis ejus alter obediat, dum ipse respuit opere, quod prædicat voce, et dissimulat addere quod narrat? De ista prædicationis lege scriptum est: Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum (Matth. v, 19). Regnum caelorum, videlicet presentem Ecclesiam appellat, de qua scriptum est: *Et colligent de regno ejus omnia scandala (Matth. xiii, 41).* In æterno etenim regno scandala quæ, ex eo colligi debent, non habentur. Qui ergo solvit opere, et sic docet voce, in isto regno caelorum erit minimus; in illo, nec minimus.*

CAP. CXV. — *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum (Psal. L, 7).*

In expos. beati Job, l. xi (Num. 70), adjunctum est: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum.* — Is, qui per se solus est mundus, mundare prævalet immunda. Homo enim in corruptibili carne vivens, habet tentationum immunditias impressas in semetipso, quia mirram eas traxit ab origine. Ipsa quippe propter delectationem carnis ejus conceptio immunditia est. Unde nunc per Psalmistam dicitur: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea.* Hinc est ergo quod plerumque tentatur et nolens: hinc est quod immunda quedam in mente patitur, quamvis ex iudicio reluctetur, quia conceptus de immunditia, dum ad munditiam tendit, hoc conatur vincere quod est. Quisquis autem occulte tentationis motus atque immunditiam cogita-